[image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL 02/2018 – SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ALUNO ESPECIAL

[bookmark: _GoBack] 	O Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática (PPgECM) do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte torna público, pelo presente Edital, a abertura de inscrições para a seleção de alunos especiais para a disciplina SEMINÁRIO AVANÇADO II: FORMAÇÃO DE PROFESSORES, período 2018.1.
1. DAS VAGAS
1.1 O Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática oferecerá para o período 2018.1 o total de 2 (duas) vagas para aluno especial para o componente curricular DECM0004X - SEMINÁRIO AVANÇADO II: FORMAÇÃO DE PROFESSORES (60h) – professor Luis Eduardo Alvarado Prada.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições deverão ser efetuadas em 01 de março de 2018.
2.2 Para realizar a inscrição o candidato deverá:
a) Preencher o formulário de inscrição, disponível no endereço:
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
b) Anexar os seguintes documentos em arquivo no formato pdf:
i. Diploma da graduação.
ii. Histórico escolar da Graduação ou Mestrado;
iii. Documento de identificação oficial com fotografia;
iv. Passaporte (no caso de candidato estrangeiro);
v. Carta de intenção – o candidato deverá fazer um resumo de sua vida acadêmica, profissional e interesse pela disciplina.

3. RESULTADO DA SELEÇÃO
3.1 A comissão irá analisar os documentos e carta do candidato em 02 de março de 2018.
3.2 O resultado será divulgado no dia 02 de março de 2018 a partir das 18 horas na homepage do PPgECM:
http://www.posgraduacao.ufrn.br//ppgecm
3.3 Os candidatos selecionados deverão realizar a matrícula no período de 05 de março de 2018 no SIGAA.
3.4 As aulas iniciarão no dia 05 de março de 2018, às segundas-feiras, das 13h50 às 17h40 na sala 3B4.
3.5 O aluno especial não tem vínculo com o Programa e nem com a UFRN.

Coordenação do Programa

Sala 06 – CCET - Campus Universitário – Lagoa Nova - 59072-970 – NATAL / RN
E-mail: pos.ecm@ccet.ufrn.br / Telefone: (84) 3342-2239 – Ramal 204
image1.png